minus conductio omnium bonorum immobilium, in specie vero arendatio cauponarum ac diversoriorum, molendinorum, necnon domorum crematoriarum, vulgo brandwein hausser, sola exustione cinerum clavellatorum, necnon fabricatione pellium aut corii excepta sub poena 1000 aureorum interdicatur.

Clementissima domina! Haud equidem latet consilium hoc locumtenentiale regium genus isthoc hominum in regno hoc tolerare aut inde amovere ad majestetica jura, supremamque sacratissimae majestatis vestrae potestatem et arbitrium referri. At enim plura sunt, quae in obversum benignae praedestinatae judaeorum in regno hocce restrictionis, non dumtaxat iisdem, verum etiam summo majestatis vestrae aerario regio, publico ipsi, nobilitaribus denique dominorum terrestrium juribus undique dispendiosae, ponderosa sane et meritoria humillimo consilii hujus locumtenentialis regii sensu occurrunt rationum momenta.

Etenim quod ad ipsosmet judaeos, necessariamque eorundem subsistendi rationem spectat, posteaquam hi in regno quoque isthoc clementissimo sacratissimae majestatis vestrae annutu tolerantur, eoque nomine iisdem praeter alia publica, quae in medium comitatum et civitatum non absque sensibili caeterorum contribuentium adjutorio et levamine dependunt onera, sub gloriosissimo summe fatae majestatis vestrae regimine taxa quoque tolerantialis aerario regio inferenda, in summa cum iisdem habita quoque beneficiorum, quibus hucdum perfructi sunt, ratione conventa, insuper injuncta erat, ut illis media quoque, unde et vitae suae sustentandae et vero perferendis praenotatis oneribus pares sint, praebentur, velut id ad consequendos praemissos fines necessarium, ita et clementiae sacratissimae majestatis vestrae consonum omnino est. Notum autem est homines istos velut alii facultatibus in commune ac plerumque destitutos, universam spem, omneque praesidium suum in verio sibi hucdum benigne etiam concesso negotiandi modo, quaestusque exercitio, educillorum item et consimilium regalium beneficiorum arendationibus reponere. Ac esto quidem eatenus vigore praeassumpti clementissimi mandati regii huicce hominum generi benigne prospectum videatur, exustione videlicet clavellatorum cinerum, necnon fabricatione pellium aut corii iisdem ulterius quoque in salvo relicta. Attamen vix sperare licet adminiculo duplucis illius ordinis beneficiorum eosdem judaeos ad praemissa praestanda idoneos, habilesque futuros. Praeterquam enim, quod et alias ad mentem crebrierum etiam benignarum resolutionum regiarum hanc in rem emanatarum quantitatem exurendorum cinerum clavellatorum sylvarum devastationem restrictam esse oporteat, alibi ipsa etiam soli natura et situs, defectusque sylvarum beneficium isthoc minime fert, alibi ipsa etiam vilitas pretii ita rem hanc moderatur, ut neque altero fabricationis, quaestusque cutium, quam ex regno evecio caeteroquin etiam expressa regni lege interdicta haberetur, velut in nonnullis locis per statuta quoque jurisdictionatarum communitatum, contractusque idcirco ad ipsis mechanicis initos aut judaeis ex integro vetiti aut saltem restricti ac exercente commodo et beneficio exinde seu vitae suae seu vero supranuncupatis diversis oneribus sustinendis suffectura media conquirere valeant.

Ad haec, quod ad publici ipsius rationem attinet, cum complures in regno hoc degentium judaeorum cum variis in exteris quoque regnis existentium mercatorum societatibus connexi essent, neque exiguum hinc publico commercio emolumentum et incrementum ab iis accederet, demisse comperit consilium hoc locumtenentiale regium, si iis omne imposterum commercium, extranearum etiam non prohibitarum mercium inhibeat, per id publicum etiam commercium non parum labefactatum, per consequens ipsos etiam sacratissimae majestatis vestrae in tricesimis proventus regio diminutum iri.

In quantum porro et id, ut conductio omnium bonorum immobilium, in specie vero arendatio cauponarum ac diversoriorum, molendinorum, necnon domorum crematoriarum sub paena 1000 aureorum judaeis interdicitur, tenore benigni praeinducti rescripti regii clementer praeciperetur, humillime observat consilium hoc locumtenentiale regium, per istiusmodi interdictum regnicolis ad innumera dumtaxat lamenta, sumendosque assiduos ad thronum sacratissimae majestatis vestrae humillimos recursus occasionem enascituram esse. Nec abs re, siquidem ita non modo justis dominorum terrestrium redditibus praesertim in partibus regni superioribus non postrema pars decessura esset, verum etiam fundamento cardinalium nobilitarium praerogativarum iidem, in quantum nimirum lege expressa restricti non essent, iuribus suis libere, velut rationibus suis opportunissimam judicarent, utendi, fruendique facultate gauderent ac tametsi quidem circa judaeos a tricesimis et teloniis sub poena legetenus sancita amovendos, eosque a confiniis arcendos, a quaestu item vini potissimum in partibus regni superioribus exercendo cohibendos, quamvis inquam circa praemissa complures jam dudum perlatae essent, regni leges, nulla attamen lege cautum conspiceretur, ne exceptis solis, ut praemissum est, teloniis et tricesimis, pariter etiam bona immobilia, educilla, caeteraque consimilia beneficia sua domini terrestres saepofatis judaeis in censum elocare ausint. Eo hic etiam humillime declarato, quod benigne statuta praespecificata 1000 aureorum poena saepenuero ipsas quoque seu judaeorum beneficia talismodi exarendantium seu vero ipsas dominorum terrestrium bona sua elocantium facultates exuperans, caeteroquin etiam receptae et consvetae in regno hoc byrsagiorum et paenalitatum legetenus sanciri consvetarum rationi accommodata neutiquam videatur.

Ex quibus proinde humillimis rationum momentis consilium hoc locumtenentiale regium suspensa praerepetiti benigna mandati regii expeditione majestatem vestram omni in submissione interpellandam duxit, quatenus praenarratis in clementissimam reflexionem sumptis crebrodicitos judaeos penes praehabitu quaestum suum, non minus ad dominus terrestres penes legalem liberum jurium suorum usum ulterius etiam clementissime relinquere dignetur summejata majestas vestra, Queis etc. Datum 5-a Martii 1767.

Aszalay manu propria.

O. L. C.-29. Lad. B. fasc. 12. folio 373—6.

Fogalmazvány kétívnyi papiroson, a szövegben több javítással és betoldással előlapon ezzel a feljegyzéssel: 9-a Martii relata.

1767. március 8. előtt. Négy pozsonyváraljai zsidó kereskedő cég azzal a kéréssel fordul a m. kir. helytartótanácsához, hogy a királynőnél annak érdekében lépjenek közbe, hogy külföldi gyapjúárú megvételére behozatali engedélyt nyerjenek. Az örökös tartományokban felállított cs. és kir. posztógyárak ugyanis vagy olyan posztót gyártanak, amit Magyarországon eladni nem lehet, vagy ha használható a posztójuk, az olyan csekély mennyiségű, hogy a szükségletet nem fedezi. Ígérk, hogy amennyiben 200.000 forint értékű külföldi posztó megvételére kapnának engedélyt, ez esetben 50.000 forint értékű posztót a cs. és kir. posztógyáraknál fognak venni.

Serenissime dux, regie locumtenens!
 Excelsumque consilium regium locumtenentiale!
 Domine, domini benignissime gratiosissimi!

Clementissimam suae majestatis sacratissimae anno adhuc praeterito 1766. patentaliter publicatam dispositionem caesareo-regiam in eo, ne extraneae e lana confectae merces absque praeviis caesareo-regii commercialis consilii passualibus in regnum hocce Hungariae inducantur, profundissima in veneratione ac eo promptiori suscepimus animo, dum una intelleximus benignissime simul concessum haberi, ut cum in haereditariis altefatae suae majestatis provinciis erectae fabricae ad praestandum regno huic Hungariae de praeattactis mercibus laneis provisionem adhuc insufficientes sint, extraneae hujusmodi merces penes passuales commerciales pro ratione necessitatis introduci possint.

Spe ac fiducia clementissimae hujus dispositionis caesareo-regiae nulla nobis in antecessum provisione facta, dum fine promovendi praehabiti commercii nostri, conservandique multis studiis et fatigiis conciliati nobis crediti exteris quaestui nostro necessarias nobis constituere cupivissemus merces et notanter tales, quae in fabricis caesareo-regiis partim plane non, partim non sufficienti in quantitate reperiuntur ac pro harum directa per Viennam, uti semper solebamus, Posonium admittenda inductione, necessariisque eatenus nobis elargiendis literis passualibus ad praelibatum commerciale consilium supplices recurrissemus, citra omnem spem et expectationem simplicem nos negativam accepisse, serenitati vestrae regiae, excelsoque consilio cum intimo animi nostri dolore conqueri cogimur.

Neque vero praesumimus seu illa, quae pro incremento summi aeraarii regii seu illa, quae pro bono et comodo ipsius publici per exercitum quaestum nostrum industriose conferre studuimus titulo cujusnam meriti adducere, ingenue nihilominus ac in conscientiis nostris confiteri debemus, nos per exercitum tot jam retroactis annis commercium simul etiam non contemnendis immersisse debitis, neque alterinde eluctandi nobis modus supersit, quam ulterior commercii prosecutio.

Et quamvisquidem pro eo ac debemus ac continuo ferimur in exequendis benignis justis et intentionibus caesareo-regiis subditali obligamine hactenus etiam intraneis manufacturis, acceptis e fabricis caesareo-

regiis mercibus, in quantum possibile fuerat illas distrahere, quaestum nostrum prosecuti simus ac prosequamur de praesenti, veluti id ipsaemet et praeattactae fabricae testarentur, eas tamen summe nobis dolorosas experiri necessitamur difficultates, quod talismodi merces, quarum usui populus regni hujus, ut plurimum asvevit, in praeattactis fabricis caesareo-regiis partim nondum, partim insufficienter, neque eo pretio, eaque in qualitate, prouti publicum hujas desiderat, conficiantur.

Siquidem autem per id, quod per inductionem extranearum mercium et notanter talium, quae in fabricis caesareo-regiis vel prorsus non, vel non sufficienti quantitate haberi possunt, praeattactis fabricis nullo omnino accedit damnum et praejudicium, quin potius per depensionem pro hujusmodi mercibus teloniorum et tricesimarum notabile ipse quoque aerario caesareo-regio accedat incrementum, quemadmodum id vel superiorum etiam annorum registra docebunt, qualiter vel una etiam societas nostra plus minus 9 et respective 10 mille florenos, adeoque universae infrascriptae societates 40 mille circiter florenos titulo ejusmodi teloniorum et tricesimarum quotannis dependerimus. Casum vero in illum ac passualium pro inductione extranearum mercium nobis necessariarum extradatio ulterius difficultaretur, praeterquam quod id, quod praevia ratione aerario regio intulimus, suapte cessaret, sed et publico multum decederet, nos insuper ultimam experiri cogeremur nostrum ruina et desolationem, dum quippe parte ab una gravibus irretiti passivis debitis, haec successive depurandi nobis modus omnis adimeretur, parte vero ab altera multis pariter activis praetensionibus nostris, praehabitoque in exteris fabricis credito una simul frustraremur, sicque omnibus vitae mediis exueremur.

Quemadmodum itaque in materna suae majestatis sacratissimae clementia hactenus etiam in conservatione nostrum in omni veneratione et humilitate experta posteriores quoque spes nostras tuto locamus, ita omnes vires et facultates nostras ad secundandas benignissimas intentiones caesareo-regias, promotionemque et incrementum intranearum fabricarum pro debito obligamine prouti, lubentesque consecramus, in eo possibilem omnem operam juncturi, ut usus extranearum mercium populo hujati adusque amatus successive vilescat, taliterque intraneae manufacturae suum cum optato effectu sortiantur progressum et incrementum.

Cum vero difficile omnino ac ne sperandum quidem sit, ut usus illiusmodi exterarum mercium tam cito ac cuperemus, a populo deseratur.

Serenitati vestrae regiae, excelsoque consilio locumtentionali regio in omni humilitate supplicamus, ardentissimisque oramus precibus, quatenus tam praemissis ex motivis, quam et habita benignissima reflexione illius, quod tot, tantisque praestationibus publicis gravati vix alioquin respiremus, immersisque debitis ne penitus collabamur, ad solam adhuc praehabiti quaestus et commercii prosecutionem refugium nobis supersit, eo benigno-gratiosissimas ac validissimas apud sacratissimam suam majestatem, dominam nostram clementissimam vices interponere dignetur, quo sua via, suoque loco clementissime disponatur, ut pro ratione necessitatis exterarum mercium lanearum, in quantum hae in intraneis fabricis aut prorsus non aut sufficienter haberi nequirent, ad supplendum

harum defectum erga solitum vectigal inductio nobis ultro quoque per Viennam Posonium admittatur, necessariae eatenus passuales haud difficultentur. Qui dum una ad restandum subditalem zelum, quo erga secundandas benignissimas intentiones regias ex debito obsequio ferimur, eo etiam in omni humilitate nos declaramus, quod dum exteras talismodi merces pro 200 mille florenis nobis constituemus, simul etiam 50 mille florenorum valoris merces ex fabricis caesareo-regiis in commercium et quaestum nostrum assumere velimus. Benignitatem itaque et gratiam serenitatis vestrae regiae, excelsique consilii porro quoque enixissime interpellantes profundissima in submissione emorimur.

Serenitatis vestrae regiae, excelsique consilii locumtenentialis regii humillimi et infimi servi:

Abraham Mandl.
Mandl et Breisach.
Wolff Mandl et
Mandl David.

Kivül: Ad serenissimum ducem, regium locumtenentem, excelsumque consilium regium locumtenentiale Hungaricum, dominum, dominos benignissimum, gratiosissimos humillima instantia introsertorum supplicantium.

O. L. C.-29. Lad. B. fasc. 13. folio 64—66.

Másfél ivnyi papiros, előlapon ezekkel az egykorú feljegyzésekkel: *praesentata 8-a Martii 1767., 9-a ejusdem relata.*

276.

1767. március 9. A m. kir. helytartótanács a pozsonyváraljai négy zsidó kereskedő cégnek külföldi posztó behozatala érdekében benyújtott kérvényét a maga részéről is támogatja a királynő előtt.

Suae majestati.
Sacratissima etc.

Societates hujatum negotiantium judaeorum et nominanter Abrahamus Mandl, Mandl et Breis(a)ch, Wolff Mandl et Mandl David quomodonam humillime querulenter in eo, quod posteaquam iidem indultu et fiducia clementissimae patentis ordinationis sacratissimae majestatis vestrae circa extraneas e lana confectas merces absque praevis caesareo-regii commercialis consilii passualibus in regnum hocce haud inducendas in anno 1766. publicatae, benignissimeque concedentis, ut cum in haereditariis atefatae majestatis vestrae provinciis erectae fabricae ad praestandam regno isti de praeattactis mercibus sufficientem provisionem adhuc minus sufficerent, extraneae talismodi merces penes dictas passuales commerciales pro ratione necessitatis introduci valeant. Exteras quaestui suo necessarias merces et notanter tales, quae in fabricis caesareo-regiis partim plane non, partim insufficienti in quantitate reperiuntur, sibi comparare cupivissent atque pro illarum recta per Viennam, uti semper soliti essent, huc Posonium admittenda inductione, necessariisque eatenus sibi elargiendis literis passualibus ad antelatum commercia-

le consilium supplices recurrissent, inexpectatam simplicem negativam acceperint ac proinde quam exponderosis et meritoriis rationibus ii enixis precibus flagitent, quatenus sacratissima majestas vestra suo loco clementissime disponere, jubere dignaretur, ut pro ratione necessitatis exterarum mercium lanearum, in quantum hae in intraneis fabricis aut prorsus non, aut sufficienter haberi nequirent, ad suplendum harum defectum erga solitum vectigal inductio sibi ultro quoque per Viennam Posonium admittatur, necessariaeque idcirco passuales haud difficultentur. Id una in submissione declarantes, quod dum exteras talismodi merces pro 200 mille florenis sibi constituent, simul etiam 50 mille florenorum valoris merces ex fabricis caesareo-regiis in commercium et quaestum assumere velint. Cuncta haec ex perdemisse advoluto eorundem suprafactorum judaeorum supplice libello uberius benignissime intelligere dignabitur majestas vestra caesareo-regia.

Cujusmodi proin praerepetitorum judaeorum instantiam ex rationibus et motivis in eadem pluribus deductis, qua demisso quoque consilii hujus locumtenentialis regii sensu pro aequis et fundatis agnitis idem hoc regium locumtenentiale consilium in continuationem humillimae suae intuitu judaeorum in regno hoc degentium penes praehabitum quaestum suum ulterius etiam clementissime relinquendorum sub 5-a deflui mensis in genere factae repraesentationis sacratissimae et apostolicae majestati vestrae perquam demisse repraesentat et omni cum humilitate commendat consilium hoc locumtenentiale regium, quod semet una etc. 9. Martii 1767.

O. L. C.-29. Lad. B. fasc. 13. folio 87—88.

Fogalmazvány ívrétű papiroson néhány betoldással a szövegben, oldaljegyzetben pedig e feljegyzéssel: *Aszalay manu propria.*

277.

1767. március 30. Győr. Győr megye közönsége a megyebeli zsidók között dúló viszály ügyében megtartott vizsgálatról szóló jelentést (l. a 273. sorszámot) a m. kir. helytartótanácsnak megküldi további intézkedés céljából.

Serenissime dux, regie locumtenens!

Excelsum consilium locumtenentiale regium Hungaricum!

Domini domini benignissime gratiosissimi colendissimi!

In puncto querimoniarum inter judaeos in gremio comitatus istius taxae tollerantiali subjectos circa reddendas per judaeum Joachimum Lévi perceptorem suum rationes, ejectionemque attactae taxae tollerantialis qualiter inter se instituendam? vertentium ad nos sub 9-a mensis Januarii anno labente exaratum benigno gratiosum regiae serenitatis vestrae et excelsi consilii locumtenentialis regii intimatum simul atque in particulari congregatione nostra die 23-tia ejusdem mensis Januarii celebrata debita venerationis cultu percepimus, processualem judicem nobilium nostrum fine investigationis de toto querimoniarum merito auditis audiendis instituendae exmisimus, qui eandem de commisso sibi munere peragendo qualemnam superinde nobis sub hodierno exhibuerit re-